quae aequatio ita quoque exhiberi potest

$$N^{10} - N^{01} = \sum (N^{\alpha\beta} N^{1\beta} - N^{1\alpha} N^{\beta 0}) (n^{\alpha\beta} - n^{\beta\alpha})$$

denotantibus $\alpha \beta$ omnes combinationes indicum inaequalium.

Hinc colligitur, si fuerit $n^{01} = n^{10}$, $n^{02} = n^{20}$, $n^{03} = n^{30}$, $n^{12} = n^{21}$, $n^{13} = n^{31}$, $n^{23} = n^{32}$, etc., siue generaliter $n^{\alpha\beta} = n^{\beta\alpha}$, fore etiam

$$N^{10} = N^{01}$$

Et quum ordo indeterminatarum in aequationibus propositis sit arbitrarius, manifesto, in illa suppositione erit generaliter

$$N^{\alpha\beta} = N^{\beta\alpha}$$

22.

Quum methodus in hac commentatione exposita applicationem imprimis frequentem et commodam inueniat in calculis ad geodesiam sublimiorem pertinentibus, lectoribus gratam fore speramus illustrationem praceptorum per nonnulla exempla hinc desumpta.

Aequationes conditionales inter angulos systematis triangulorum e triplici potissimum fonte sunt petendae.

I. Aggregatum angularum horizontalium, qui circa eundem verticem gyrum integrum horizontis complent, aquare debet quadrato rectos.

II. Summa trium angularum in quois triangulo quantitati datae aequalis est, quum, quoties triangulum est in superficie curua, excessum illius summae supra duos rectos tam accurate computare liceat, vt pro absolute exacto haberi possit.

III. Fons tertius est ratio laterum in triangulis catenam clausam formantibus. Scilicet si series triangulorum ita nexa est, vt secundum triangulum habeat latus vnum a commune cum triangulo primo, aliud b cum tertio; perinde quartum triangulum cum tertio habeat latus commune c , cum quinto latus commune d , et sic porro usque ad ultimum triangulum, cui cum praecedente latus commune sit k , et cum triangulo primo rursus latus l , valores quotientium $\frac{a}{l}$, $\frac{b}{a}$, $\frac{c}{b}$, $\frac{d}{c}$... $\frac{l}{k}$, innotescunt resp. e binis angulis triangulorum successiuorum, lateribus communibus oppositis, per methodos notas, vnde quum productum illarum fractionum fieri debeat = 1, prodibit aequatio conditionalis inter sinus illorum angularum, (parte tertia excessus sphaericci vel sphaeroidici, si triangula sunt in superficie curua, resp. diminutorum).

Ceterum in systematibus triangulorum complicationibus saepissime accidit, vt aequationes conditionales tum secundi tum tertii generis plures se offerant, quam retinere fas est, quoniam pars earum in reliquis iam contenta est. Contra rarer erit casus, vbi aequationibus conditionalibus secundi generis adiungere oportet aequationes similes ad figuram plurium laterum spectantes, puta tunc tantum, vbi polygona formantur, in triangula per mensurationes non diuisa. Sed de his rebus ab instituto praesente nimis alienis, alia occasione fusius agemus. Silentio tamen praeterire non possumus monitum, quod theoria nostra, si applicatio pura atque rigorosa in votis est, supponit, quantitates per v , v' , v'' etc. designatas reuera vel immediate obseruatas esse, vel ex obseruationibus ita deriuatas, vt inter se independentes maneant, vel saltem tales censeri

possint. In praxi vulgari obseruantur anguli triangulorum ipsi, qui proin pro ν , ν' , ν'' etc. accipi possunt; sed memores esse debeamus, si forte sistema insuper contineat triangula talia, quorum anguli non sint immediate obsernati, sed prodeant tamquam summae vel differentiae angulorum reuera obseruatorum, illos non inter obseruatorum numerum referendos, sed in forma compositionis suae in calculis retinendos esse. Aliter vero res se habebit in modo obseruandi ei simili, quem sequutus est clar. Struve (*Astronomische Nachrichten* II, p.431), vbi directiones singulorum laterum ab eodem vertice proficiscentium obtinentur per comparationem cum una eademque directione arbitraria. Tunc scilicet hi ipsi anguli pro ν , ν' , ν'' etc. accipiendi sunt, quo pacto omnes anguli triangulorum in forma differentiarum se offerent, aequationesque conditionales primi generis, quibus per rei naturam sponte satisfit, tamquam superfluae cessabunt. Modus obseruationis, quem ipse sequutus sum in dimensione triangulorum annis praecedentibus perfecta, differt quidem tum a priori tam a posteriori modo, attamen respectu effectus posteriori aequiparari potest, ita ut in singulis stationibus directiones laterum inde proficiscentium ab initio quasi arbitrario numeratas pro quantitatibus ν , ν' , ν'' etc. accipere oporteat. Duo iam exempla elaborabimus, alterum ad modum priorem, alterum ad posteriorem pertinens.

23.

Exemplum primum nobis suppeditabit opus clar. de Krayenhof, *Précis historique des operations trigonométriques faites en Hollande*, et quidem compensationi subiiciemus partem eam systematis triangulorum, quae inter nouem puncta Harlingen, Sneek, Oldeholtpade, Ballum, Leeuwarden, Dockum, Drachten, Oosterwolde, Gröningen continentur. Formantur inter haec puncta nouem triangula in opera illo per numeros 121, 122, 123, 124, 125,

127, 128, 131, 132 denotata, quorum anguli (a nobis indicibus praescriptis distincta) secundum tabulam p. 77-81 ita sunt obseruati:

Triangulum 121.

0. Harlingen	50° 58' 15"	238
1. Leeuwarden	82 47 15,	351
2. Ballum	46 14 27,	202

Triangulum 122.

3. Harlingen	51 5	39,717
4. Sneek	70 48	33,445
5. Leeuwarden	58 5	48,707

Triangulum 123.

6. Sneek	49 30	40,051
7. Drachten	42 52	59,382
8. Leeuwarden	87 36	21,057

Triangulum 124.

9. Sneek	45 36	7,492
10. Oldeholtpade	67 52	0,048
11. Drachten ,	66 31	56,513

Triangulum 125.

12. Drachten	53 55	24,745
13. Oldeholtpade	47 48	52,580
14. Oosterwolde	78 15	42,347

Triangulum 127.

15. Leeuwarden	59 24	0,645
16. Dockum	76 34	9,021
17. Ballum	44 1	51,040